
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.12.2023                                                                                    № 1305 

Тверь 

 

 

О смене учредителя и о внесении изменений в Устав 

Муниципального унитарного предприятия муниципального 

образования Никулинского сельского поселения Калининского 

муниципального района Тверской области «Никулинское» 

 

В соответствии  с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления Российской Федерации», Законом Тверской области  от 

26.05.2023 № 25-ЗО « О преобразовании муниципальных образований, 

входящих в состав территории муниципального образования Тверской 

области Калининский район, путем объединения поселений и создании вновь 

образованного муниципального образования с наделением его  статусом 

муниципального округа  и внесении изменений в отдельные законы Тверской 

области», Решением Думы Калининского муниципального округа Тверской 

области от 28.11.2023 № 52 « О принятии полномочий по организации тепло-

, водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Уставом Калининского 

муниципального района Тверской области администрация Калининского 

муниципального района Тверской области, постановляет: 

 

1.Осуществить смену  учредителя  Муниципального унитарного 

предприятия муниципального образования Никулинского сельского 

поселения Калининского муниципального района Тверской области 

«Никулинское» с Администрации муниципального образования 

«Никулинское сельское поселение Калининского муниципального района 

Тверской области» на Администрацию Калининского муниципального 

района Тверской области. 

2.Внести  в Устав Муниципального унитарного предприятия 

муниципального образования Никулинского сельского поселения 



 

 

 

 

Калининского муниципального района Тверской области «Никулинское» 

(далее - Устав)  следующие изменения: 

 2.1.Пункт 1.1. Устава изложить в следующей редакции: 

Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования 

Калининского муниципального округа Тверской области «Никулинское» (далее 

- Предприятие), действует согласно Гражданскому Кодексу Российской 

Федерации и создано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 

l6l-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

Полное наименование Предприятия: Муниципальное унитарное 

предприятие муниципального образования Калининского муниципального 

округа Тверской области «Никулинское». 

Официальное сокращённое название Предприятия: MУП 

«Никулинское». 

 2.2.Пункт 1.2.изложить в следующей редакции:  

Учредителем и собственником имущества Предприятия является 

муниципальное образование Калининского муниципального округа Тверской 

области. От имени Учредителя (Собственника имущества Предприятия) его 

функции осуществляет Администрация Калининского муниципального района 

Тверской области» (далее — Администрация). 

 2.3 Пункт 1.4. устава изложить в следующей редакции: 

Предприятие осуществляет свою деятельность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Тверской 

области и нормативными правовыми актами муниципального образования  

Калининского муниципального округа Тверской области, настоящим Уставом, а 

также распоряжениями собственника имущества Предприятия. 

 2.4.Пункт 1.12. Устава изложить в следующей редакции:  

Дума Калининского муниципального округа Тверской области и 

Администрация Калининского района имеют право на получение любых 

сведений о деятельности Предприятия. 

 2.5.Пункт 4.1. Устава  изложить в следующей редакции:  

Все имущество Предприятия находится в муниципальной собственности  

муниципального образования Калининского муниципального округа Тверской 

области, отражается в самостоятельном балансе и закреплено на основании 

постановления о закреплении муниципального имущества за Предприятием на 

праве хозяйственного ведения (далее Постановление о закреплении 

имущества). 

Право хозяйственного ведения в отношении закреплённого за 

Предприятием имущества возникает с момента передачи имущества и 

подписания соответствующего акта приема-передачи имущества. 

 2.6.Пункт 8.2. Устава изложить в следующей редакции:  

Предприятие самостоятельно распоряжается результатами производственной 

деятельности, выпускаемой продукцией, полученной прибылью, остающейся в 

распоряжении Предприятия после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей (кроме случаев, установленных законами и иными нормативными 



 

 

 

 

правовыми  актами Российской Федерации, Тверской области и 

муниципального образования Калининского муниципального округа Тверской 

области). 

 2.7 Пункт 8.3. Устава исключить. 

 2.8.Пункт 8.6.8. Устава изложить в следующей редакции:  

Перечислять в бюджет муниципального образования Калининского 

муниципального округа Тверской области часть прибыли за использование 

имущества, находящегося в хозяйственном ведении Предприятия, в размере, 

установленном нормативными   правовыми   актами   муниципального 

образования Калининского муниципального округа Тверской области. 

 2.9.Пункт 9.3.8. Устава изложить в следующей редакции:  

 Утверждать (по согласованию с Администрацией) структуру Предприятия, 

его штатный и квалификационный состав и, нанимает (назначает) на 

должность и освобождает от должности работников Предприятия согласно 

трудовому договору, в пределах своей компетенции издаёт приказы и даёт 

указания, обязательные для всех работников Предприятия. 

2.10.Пункт 9.5. Устава изложить в следующей редакции:  

Контроль за производственной, хозяйственной и финансовой 

деятельностью предприятия осуществляется Собственником имущества  

предприятия; налоговой инспекцией; другими организациями и органами 

управления в пределах их компетенции, установленной законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

Тверской области и муниципального образования Калининского 

муниципального округа Тверской области, а также настоящим Уставом. 

2.11.Пункт 12.8. Устава изложить в следующей редакции:  

При прекращении деятельности Предприятия все документы (управленческие, 

финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в 

установленном порядке правопреемнику. При отсутствии правопреемника 

документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, 

документы по личному составу (приказы, личные дела и другие) передаются в 

архивный отдел Администрации. Передача и упорядочение документов 

осуществляется силами и за счёт средств Предприятия в соответствии с 

требованиями архивных органов. 

3.Директору Муниципального унитарного предприятия муниципального 

образования Никулинского сельского поселения Калининского 

муниципального района Тверской области «Никулинское» Озеровой Инне 

Геннадьевне провести регистрацию смены  учредителя и внесение изменений  

в Устав Муниципального унитарного предприятия муниципального 

образования Никулинского сельского поселения Калининского 

муниципального района Тверской области «Никулинское» в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  

подлежит размещению на официальном сайте  администрации Калининского 



 

 

 

 

муниципального района Тверской области в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы Калининского района                                                   С.А. Румянцев 


